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I COPA BRASIL DE 

TIRO ESPORTIVO 2017 

 

 

 
 

 

 

BRASÍLIA/DF 

08 A 11 DE JUNHO DE 2017 



MQS CPB 553

Fase Pts MQS Paralímpico 547

Qualif. Geraldo Rosenthal 566 MQS Mundial 541

Final Ricardo Costa 195,2

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 6 Soma Final

1 RICARDO AUGUSTO GOMES DA COSTA ARPM RJ 90 89 90 95 94 94 552 225,2

2 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 91 85 90 93 95 90 544 221,2

3 AILTON BALBINO DA SILVA ADFP PR 89 90 90 91 88 87 535 202,9

4 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 90 90 86 89 88 87 530 181,6

5 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 86 87 92 92 86 93 536 158,2

6 WATACHOS ARRIVABENE DE FREITAS QUEIROZ CLT MG 87 87 91 91 92 88 536 141,5

7 WALTER CALIXTO DE OLIVEIRA ARPM RJ 88 89 90 89 90 92 538 123,3

8 MARCELO HYROSHI MARTON IRM PR 92 90 85 89 91 93 540 95,9

9 CARLOS DANIEL BALLA ASASEPODE RS 83 83 88 88 87 90 519

10 ABEL LUIZ STEIN NETO CNRAC ES 86 86 81 82 84 86 505

11 DJALMA ELIAS DE JESUS IPPBRASIL PR 80 79 87 89 81 82 498 1)

12 FERNANDO JOSE DE OLIVEIRA CHAGAS CNRAC ES 75 89 79 84 78 81 486

13 JOSE AUGUSTO JESUINO DOS SANTOS JUNIOR ARPM RJ 79 82 72 86 85 80 484

14 EVANIRO DE LIMA SMCC PR 79 73 84 73 85 82 476

15 CARLOS ALBERTO GUIMARAES STRUB ARPM RJ 76 83 69 76 75 80 459

16 LUIS CARLOS IMAMURA CTMA SP 67 61 52 76 73 59 388

17 AUGUSTO JOSE FEITOSA DA SILVA CTGC MG 53 47 68 56 52 64 340 2)

18 JORGE HARLE APODEF SC 0 DNS

 1) Regras ISSF: 6.11.1.1 - letra l) - menos dois pontos (disparo após o termino da P/E e antes do do inicio da prova)

 2) Regras ISSF: 6.11.7.1  - menos dois pontos  (tiro em excesso)

Brasília/DF, 09 de junho de 2017.

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

P1 - PISTOLA DE AR - MASCULINO - SH1

Recordes Brasileiro

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

Atleta Ricardo Augusto Gomes da Costa - Novo Recorde de Final: 225.2

06/04/2013 - Curitiba/PR

04/10/2013 - Rio de Janeiro/RJ



Fase Pts

Final Ricardo Costa 195,2

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 SOMA 6 7 8 9 10 SOMA 11 12 SOMA 13 14 SOMA 15 16 SOMA 17 18 SOMA 19 20 SOMA 21 22 SOMA 23 24 SOMA TOTAL

1 RICARDO AUGUSTO GOMES DA COSTA ARPM RJ 7,8 10,2 9,8 9,4 10,0 47,2 10,0 9,6 9,8 10,0 9,2 48,6 8,0 9,5 17,5 9,7 10,3 20,0 9,3 7,2 16,5 10,1 8,8 18,9 9,8 10,1 19,9 9,2 8,5 17,7 10,0 8,9 18,9 225,2

2 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 10,0 9,5 10,4 9,2 9,8 48,9 9,9 9,8 10,0 10,9 6,4 47,0 8,2 10,1 18,3 8,7 10,3 19,0 9,1 10,3 19,4 8,5 10,4 18,9 9,0 9,5 18,5 9,8 8,0 17,8 6,3 7,1 13,4 221,2

3 AILTON BALBINO DA SILVA ADFP PR 7,5 9,3 9,7 9,9 10,6 47,0 9,1 10,0 9,4 9,1 9,3 46,9 10,2 9,5 19,7 9,4 10,5 19,9 7,8 9,8 17,6 9,4 8,5 17,9 8,6 8,0 16,6 8,5 8,8 17,3 0,0 202,9

4 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 9,2 10,2 8,8 9,2 8,6 46,0 9,2 8,7 8,7 6,7 7,2 40,5 9,2 9,8 19,0 8,4 10,0 18,4 10,8 8,8 19,6 10,3 9,1 19,4 9,3 9,4 18,7 0,0 0,0 181,6

5 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 9,5 9,7 9,3 9,3 7,5 45,3 8,2 7,1 8,7 10,4 7,9 42,3 9,3 10,8 20,1 9,6 7,6 17,2 9,9 7,2 17,1 9,3 6,9 16,2 0,0 0,0 0,0 158,2

6 WATACHOS ARRIVABENE DE FREITAS QUEIROZ CLT MG 8,0 10,1 9,1 10,0 8,2 45,4 8,9 8,1 9,0 8,6 9,1 43,7 8,9 9,4 18,3 9,2 9,0 18,2 7,7 8,2 15,9 0,0 0,0 0,0 0,0 141,5

7 WALTER CALIXTO DE OLIVEIRA ARPM RJ 8,6 9,9 7,8 10,1 9,4 45,8 9,4 9,8 9,0 10,1 9,7 48,0 7,5 7,3 14,8 5,5 9,2 14,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123,3

8 MARCELO HYROSHI MARTON IRM PR 6,6 8,0 8,4 10,5 9,3 42,8 6,6 8,8 10,6 2,8 8,0 36,8 8,2 8,1 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 95,9

Brasília/DF, 09 de junho de 2017.

Recordes Brasileiros

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

P1 - PISTOLA DE AR - MASCULINO - SH1 - FINAL

Atleta

04/10/2013 - Rio de Janeiro/RJ



MQS CPB 355

Fase Pts MQS Paralímpico 340

Qualif. Debora Campos 372 MQS Mundial 340

Final Debora Campos 182,2

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 Soma  Final

1 ELOISA MIRANDA FERNANDES CNRAC ES 89 87 87 85 348

2 BEATRIZ DIAS DA CUNHA SMCC PR 91 85 82 85 343

3 ANDREIA URSULA OLIVEIRA LIMA CIEDEF SP 85 82 76 79 322

Brasília/DF, 09 de junho de 2017.

P2 - PISTOLA DE AR - FEMININO - SH1

Recordes Brasileiros

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

26/06/2016 - Fort Benning/USA

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

19/02/2016 - Brasília/DF



MQS CPB (Masc) 546

Fase Pts MQS CPB (Fem) 543

Qualif. Geraldo Rosenthal 572 MQS Paralímpico 540

Final Não se aplica MQS Mundial 537

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado Σ Σ P + R

1 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 92 86 89 267 91 91 93 275 542

2 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 88 93 91 272 90 90 88 268 540

3 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 89 88 86 263 90 94 84 268 531

4 AILTON BALBINO DA SILVA ADFP PR 90 81 80 251 90 86 89 265 516

5 ELOISA MIRANDA FERNANDES CNRAC ES 83 70 74 227 82 69 82 233 460

6 EVANIRO DE LIMA SMCC PR 0 0 0 DNS

Brasília/DF, 09 de junho de 2017.

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

Final por duelo

Precisão Rápido

Recordes Brasileiros

28/11/2014 - Brasilia/DF

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

P3 - PISTOLA SPORT - MISTO - SH1



MQS CPB (Masc) 515

Fase Pts MQS CPB (Fem) 510

Qualif. Geraldo Rosenthal 539 MQS Paralímpico 510

Final Geraldo Rosenthal 184,0 MQS Mundial 504

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 6 Soma Final

1 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 90 87 83 86 87 80 513

2 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 81 86 82 88 89 80 506

3 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 88 82 82 79 81 79 491

4 ELOISA MIRANDA FERNANDES CNRAC ES 65 69 73 66 74 68 415

5 AILTON BALBINO DA SILVA ADFP PR 0 DNS

6 EVANIRO DE LIMA SMCC PR 0 DNS

Brasília/DF, 11 de junho de 2017.

16/07/2016 - Rio de Janeiro/RJ

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

P4 - PISTOLA LIVRE - MISTO - SH1

Recordes Brasileiros

29/06/2016 - Fort Benning/USA



MQS CPB 331

Fase Pts MQS Paralímpico N/A

Qualif. Geraldo Rosenthal 361 MQS Mundial 324

Final Vago

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 Soma  Final

1 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 89 92 85 90 356

2 WATACHOS ARRIVABENE DE FREITAS QUEIROZ CLT MG 82 79 76 84 321

3 RICARDO AUGUSTO GOMES DA COSTA ARPM RJ 67 81 85 79 312

4 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 64 85 83 73 305

5 JOSE AUGUSTO JESUINO DOS SANTOS JUNIOR ARPM RJ 61 72 72 85 290

6 BEATRIZ DIAS DA CUNHA SMCC PR 61 67 72 61 261

7 DEBORA DA SILVA RODRIGUES CAMPOS SAC SP 0 DNS

8 EVANIRO DE LIMA SMCC PR 0 DNS

9 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 0 DNS

Brasília/DF, 09 de junho de 2017.

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

P5 - PISTOLA STANDARD - MISTO - SH1

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

Recordes Brasileiros

18/11/2016 - Rio de Janeiro/RJ



MQS CPB 605,0

Fase Pts MQS Paralímpico 600,0

Qualif. Helcio Perilo 604,8 MQS Mundial 599,0

Final Helcio Perilo 199,6

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 6 Soma  Final

1 MARCELO HYROSHI MARTON IRM PR 100,2 99,2 98,4 100,4 101,8 102,6 602,6

2 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS 97,3 98,0 96,5 98,6 97,3 95,6 583,3

3 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 95,8 95,5 95,6 101,6 95,3 95,9 579,7

4 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR 97,5 94,7 97,8 96,6 96,0 96,2 578,8

5 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 92,5 98,0 94,3 93,1 99,1 90,5 567,5

6 JOAO LUIZ KULA ADDG SP 89,7 85,5 98,9 94,7 91,0 95,7 555,5

7 DENILSON SOUZA PEREIRA CNRAC ES 77,6 90,6 88,9 94,1 88,3 78,8 518,3

8 FABIO GUEDERT APODEF SC 79,6 82,2 80,5 84,9 74,5 80,1 481,8

9 CLAUDEMIR DIAS DOS SANTOS ADEFIL PR 75,1 83,4 78,7 78,3 75,3 73,6 464,4

10 ENIO DE JESUS GARCIA ALFONSO ALFONSO ARPP MS 56,5 56,6 75,4 68,9 50,8 80,2 388,4

11 EDILSON HORNBURG APODEF SC 64,3 52,5 69,3 48,1 53,1 57,8 345,1

12 ANDERSON MAURO DE OLIVEIRA GARRET APEDEF PR 0,0 DNS

13 EGON PUBLITZ APODEF SC 0,0 DNS

14 SCHAEFFER AYALA ARPP MS 0,0 DNS

Brasília/DF, 10 de junho de 2017.

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

26/06/2015 - Brasília/DF

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

R1 - CARABINA DE AR EM PÉ - MASCULINO - SH1

Recordes Brasileiros

04/05/2014 - Hannover/GER



MQS CPB 395,0

Fase Pts MQS Paralímpico 390,0

Qualif. Clenilza Gonçalves 384,2 MQS Mundial 399,0

Final Clenilza Gonçalves 181,2

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 Soma  Final

1 CLENILZA BARBOSA GONCALVES ARPP MS 88,7 92,0 94,4 92,2 367,3

2 JULIANA CAMPOS FRANCELINO ARPP MS 90,2 87,6 92,0 96,2 366,0

3 ROSANA CLARA URBIETA ARPP MS 75,6 85,4 79,7 85,4 326,1

4 SILVIA REGINA CARA LOPES MARTINES ARPP MS 81,0 81,7 66,4 77,4 306,5 1)

5 JANE DA SILVA LEITE ARPP MS 70,8 72,0 66,7 85,4 294,9

6 EDENILZA APARECIDA PINTO DE OLIVEIRA ARPP MS 83,6 74,3 59,0 62,1 279,0

7 RAMONA ODETE SARMENTO MOLAS ODETE ARPP MS 61,7 55,2 61,8 59,3 238,0

 1) Regras ISSF: 6.11.1.1 - letra l) - menos dois pontos (disparo após o termino da P/E e antes do inicio da prova)

Brasília/DF, 10 de junho de 2017.

16/03/2014 - Curitiba/PR

Cláudio Orciuolo

Recordes Brasileiros

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

R2 - CARABINA DE AR EM PÉ - FEMININO - SH1

28/11/2014 - Brasilia/DF

ISSF A4899 - IPC BRA18662



MQS CPB 628,0

Fase Pts MQS Paralímpico 623,0

Qualif. Carlos Garletti 631,7 MQS Mundial 623,0

Final Carlos Garletti 208,4

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 6 Soma  Final

1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 105,0 104,8 103,2 104,2 103,4 103,4 624,0

2 MARCELO HYROSHI MARTON IRM PR 104,0 102,4 102,6 102,5 103,0 104,1 618,6

3 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR 104,1 100,9 100,6 101,0 103,2 102,3 612,1

4 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 103,3 102,8 99,5 102,2 99,5 102,3 609,6

5 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO ARPP MS 101,0 98,7 101,8 100,1 102,5 102,3 606,4

6 FABIO GUEDERT APODEF SC 96,5 102,0 101,5 98,1 100,7 99,0 597,8

7 DENILSON SOUZA PEREIRA CNRAC ES 96,5 97,0 99,6 100,5 101,3 99,9 594,8

8 JOAO LUIZ KULA ADDG SP 93,4 97,2 99,3 101,3 101,3 99,3 591,8

9 BENEDITO RAMOS OZINAGA ARPP MS 97,2 98,1 96,3 93,7 89,5 92,5 567,3

10 CLAUDEMIR DIAS DOS SANTOS ADEFIL PR 91,3 96,3 96,1 92,1 96,7 94,6 567,1

11 EDILSON HORNBURG APODEF SC 87,4 79,4 74,3 71,0 67,7 59,8 439,6

12 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS 0,0 DNS

13 ANDERSON MAURO DE OLIVEIRA GARRET APEDEF PR 0,0 DNS

14 EGON PUBLITZ APODEF SC 0,0 DNS

Brasília/DF, 10 de junho de 2017.

ISSF A4899 - IPC BRA18662

24/10/2015 - Rio de janeiro/RJ

Cláudio Orciuolo

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

R3 - CARABINA DE AR DEITADO - MISTO - SH1

Recordes Brasileiros

03/05/2014 - Hannover/GER



MQS CPB 623,0

Fase Pts MQS Paralímpico 620,0

Qualif. Alexandre Galgani 631,9 MQS Mundial 618,0

Final Alexandre Galgani 21/02/2016 - Brasília/DF 210,2

Categoria Sênior Paralímpica

Posto Nome do Atirador Clube UF 1 2 3 4 5 6 Soma Final

1 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI ADDG SP 102,8 104,4 104,2 103,7 104,1 104,4 623,6 247,8

2 BRUNO STOV KIEFER CNRAC ES 104,2 103,2 102,8 103,1 102,7 101,5 617,5 246,1

3 RODRIGO VIANNA SMCC PR 98,9 103,1 101,2 100,6 100,5 102,7 607,0 221,7

4 KAROLINE LUIZA DOS SANTOS PODLASINSKI APDAF RS 97,1 99,5 98,1 95,8 99,1 96,2 585,8 196,3

5 ANA LUCIA SERPA ARPP MS 100,8 102,3 102,6 103,1 103,9 104,2 616,9 175,6

6 GUSTAVO VIDOR DE  ASSIS ASASEPODE RS 87,0 84,6 81,2 92,2 93,9 101,4 540,3 152,5

7 CELIO JOSE GIESTAS DAVEL CNRAC ES 93,8 91,6 93,5 88,7 92,5 97,8 557,9 124,7

8 MARCELO LEMES PALHANO APEDEF PR 0,0 DNS

Brasília/DF, 11 de junho de 2017.

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

R4 - CARABINA DE AR EM PÉ - MISTO - SH2

10/05/2016 - Hannover/GER

ISSF A4899 - IPC BRA18662

Recordes Brasileiros

Cláudio Orciuolo

Atleta Alexandre Augusto Galgani - Novo Recorde de Final Olímpica: 247,8

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017



Fase Pts

Final Ricardo Costa 195,2

Categoria Sênior Paralímpica

Col. Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 SOMA 6 7 8 9 10 SOMA 11 12 SOMA 13 14 SOMA 15 16 SOMA 17 18 SOMA 19 20 SOMA 21 22 SOMA 23 24 SOMA TOTAL

1 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI ADDG SP 10,3 10,4 10,3 10,1 10,2 51,3 10,2 10,5 10,2 10,5 10,1 51,5 10,6 10,5 21,1 10,1 10,8 20,9 10,7 10,0 20,7 10,2 10,3 20,5 9,7 10,2 19,9 10,5 10,2 20,7 10,6 10,6 21,2 247,8

2 BRUNO STOV KIEFER CNRAC ES 10,3 9,7 9,4 10,1 9,9 49,4 10,2 10,8 10,8 10,1 10,8 52,7 9,5 10,3 19,8 10,3 10,0 20,3 10,5 10,1 20,6 10,6 10,2 20,8 10,8 10,7 21,5 10,1 10,3 20,4 9,9 10,7 20,6 246,1

3 RODRIGO VIANNA SMCC PR 9,5 10,3 9,9 10,4 10,0 50,1 10,3 10,3 10,2 10,4 8,5 49,7 9,3 10,1 19,4 10,5 10,9 21,4 10,6 10,6 21,2 9,6 10,4 20,0 10,4 9,8 20,2 9,0 10,7 19,7 0,0 221,7

4 KAROLINE LUIZA DOS SANTOS PODLASINSKI APDAF RS 10,2 9,8 10,5 10,1 10,3 50,9 10,5 9,2 8,6 9,6 10,6 48,5 10,7 10,2 20,9 10,3 9,3 19,6 8,5 9,5 18,0 9,9 9,4 19,3 10,2 8,9 19,1 0,0 0,0 196,3

5 ANA LUCIA SERPA ARPP MS 10,7 10,2 10,6 10,3 10,6 52,4 10,1 10,2 10,6 10,6 10,3 51,8 10,5 9,8 20,3 10,0 9,9 19,9 10,7 9,7 20,4 10,8 0,0 10,8 0,0 0,0 0,0 175,6

6 GUSTAVO VIDOR DE  ASSIS ASASEPODE RS 9,4 9,9 9,8 10,2 8,8 48,1 10,1 9,5 10,0 9,7 10,5 49,8 8,8 9,9 18,7 9,3 8,8 18,1 8,4 9,4 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 152,5

7 CELIO JOSE GIESTAS DAVEL CNRAC ES 8,0 8,9 9,0 8,7 8,7 43,3 9,3 8,9 9,4 9,0 8,8 45,4 10,5 8,3 18,8 8,8 8,4 17,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 124,7

8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Brasília/DF, 09 de junho de 2017.

04/10/2013 - Rio de Janeiro/RJ

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

P1 - PISTOLA DE AR - MASCULINO - SH1 - FINAL

Recordes Brasileiros

Atleta



MQS CPB 629,0

Fase Pts MQS Paralímpico 628,0

Qualif. Alexandre Galgani 633,3 MQS Mundial 626,0

Final Alexandre Galgani 210,8

Categoria Sênior Paralímpica

Posto Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 6 Soma  Final

1 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI ADDG SP 104,2 105,4 105,8 105,6 106,2 105,8 633,0

2 BRUNO STOV KIEFER CNRAC ES 100,9 105,4 104,5 103,3 103,5 103,1 620,7

3 ANA LUCIA SERPA ARPP MS 100,1 100,6 100,3 101,9 102,0 101,6 606,5

4 KAROLINE LUIZA DOS SANTOS PODLASINSKI APDAF RS 99,8 101,7 102,1 102,1 99,0 100,8 605,5

5 RODRIGO VIANNA SMCC PR 101,5 100,2 101,0 98,6 100,4 98,7 600,4

6 ALESSANDRO LEQUE DA SILVA ARPP MS 101,2 100,6 97,5 100,9 98,8 95,7 594,7

7 CELIO JOSE GIESTAS DAVEL CNRAC ES 95,1 94,5 93,6 96,9 94,0 96,1 570,2

8 GUSTAVO VIDOR DE  ASSIS ASASEPODE RS 100,4 89,0 88,3 90,4 76,4 82,0 526,5

9 MARCELO LEMES PALHANO APEDEF PR 0,0 DNS

Brasília/DF, 10 de junho de 2017.

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

R5 - CARABINA DE AR DEITADO - MISTO - SH2

20/09/2014 - Curitiba/PR

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

16/07/2016 - Rio de Janeiro/RJ

Recordes Brasileiros

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017



MQS CPB 608,0

Fase Pts MQS Paralímpico 605,0

Qualif. Carlos Garletti 615,7 MQS Mundial 603,0

Final Carlos Garletti 205,4

Categoria Sênior Paraolímpica

Col Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 5 6 Soma  Final

1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 100,7 100,4 97,3 101,2 99,6 99,9 599,1

2 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO ARPP MS 90 91,6 81,7 93,3 89,1 95,8 541,5

3 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS 93,4 88,2 91,0 86,4 90,9 91,2 541,1

4 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR 91,4 76,4 90,0 91,3 92,7 95,1 536,9

5 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 83,1 78,6 80,7 78,1 79,6 85,1 485,2

6 JOAO ALMIR MORAIS ARPP MS 64,3 73,5 64,3 74,1 76,9 72,3 425,4

7 WEBSTER MARTIN FERREIRA ARPP MS 0,0 DNS

Brasília/DF, 11 de junho de 2017.

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

R6 - CARABINA .22 50m DEITADO - MISTO - SH1

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

26/04/2016 - Hannover/GER

Recordes Brasileiros

NOME

24/03/2012 - Curitiba/PR

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017



MQS CPB 1119

Fase MQS Paralímpico 1110

Qualif. Carlos Garletti MQS Mundial 1110

Final Carlos Garletti

Categoria Sênior Paralímpica

Posto Nome do Atirador Clube Estado 1 2 3 4 Joelho 1 2 3 4 Deitado 1 2 3 4 Em Pé Soma

1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 93 96 95 96 380 98 98 98 92 386 86 83 88 82 339 1105

2 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS 85 89 85 90 349 86 90 84 87 347 80 80 75 79 314 1010

3 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 78 80 69 75 302 79 82 82 80 323 70 73 72 77 292 917

4 WEBSTER MARTIN FERREIRA ARPP MS 79 73 81 78 311 83 69 68 67 287 50 50 49 38 187 785

5 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR 0 0 0 0 DNS

Brasília/DF, 09 de junho de 2017.

Pts

1131

405,7

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

08 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

R7 - CARABINA 22 3x40 50M - MASCULINO - SH1

Cláudio Orciuolo

ISSF A4899 - IPC BRA18662

Recordes Brasileiros

Atleta

29/11/2008 - Curitiba/PR

06/10/2013 - Rio de Janeiro/RJ



RANK CLUBE/UF OURO PRATA BRONZE TOTAL

1 ASASEPODE/RS 3 1 1 5

2 APEDEF/PR 3 0 1 4

3 ADDG/SP 2 0 0 2

4 ARPP/MS 1 4 3 8

5 CNRAC/ES 1 2 0 3

6 IRM/PR 1 1 0 2

7 ARPM/RJ 1 0 1 2

8 SMCC/PR 0 3 4 7

9 CLT/MG 0 1 0 1

10 ADFP/PR 0 0 1 1

CIEDEF/SP 0 0 1 1

11 ADEFIL/PR 0 0 0 0

APDAF/RS 0 0 0 0

APODEF/SC 0 0 0 0

CERCVG/SC 0 0 0 0

CTGC/MG 0 0 0 0

CTMA/SP 0 0 0 0

IPPBRASIL/PR 0 0 0 0

12 12 12 36

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

09 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

TOTAL

QUADRO DE MEDALHAS - OURO



RANK CLUBE/UF OURO PRATA BRONZE TOTAL

1 ARPP/MS 1 4 3 8

2 SMCC/PR 0 3 4 7

3 ASASEPODE/RS 3 1 1 5

4 APEDEF/PR 3 0 1 4

5 CNRAC/ES 1 2 0 3

6 ADDG/SP 2 0 0 2

ARPM/RJ 1 0 1 2

IRM/PR 1 1 0 2

9 ADFP/PR 0 0 1 1

CIEDEF/SP 0 0 1 1

CLT/MG 0 1 0 1

12 ADEFIL/PR 0 0 0 0

APDAF/RS 0 0 0 0

APODEF/SC 0 0 0 0

CERCVG/SC 0 0 0 0

CTGC/MG 0 0 0 0

CTMA/SP 0 0 0 0

IPPBRASIL/PR 0 0 0 0

12 12 12 36

I COPA BRASIL DE TIRO ESPORTIVO 2017

09 A 11 DE JUNHO - BRASÍLIA/DF

QUADRO DE MEDALHAS - TOTAL

TOTAL



CÓDIGO

CODE

PROVA

EVENT

ATLETA

ATHLETE

CPB

BPC

RESULTADO

RESULT

CIDADE DE COMPETIÇÃO

CITY OF COMPETITION

DATA DA COMPETIÇÃO

DATE OF COMPETITION

P1 Pistola de Ar - Masculino - SH1 ROSENTHAL Geraldo BRA 566,0 pts Curitiba/PR 06/04/2013

P2 Pistola de Ar - Feminino - SH1 CAMPOS Débora BRA 372,0 pts Fort Benning/USA 26/06/2016

P3 Pistola Sport - Misto - SH1 ROSENTHAL Geraldo BRA 572,0 pts Brasília/DF 28/11/2014

P4 Pistola Livre - Misto - SH1 ROSENTHAL Geraldo BRA 539,0 pts Fort Benning/USA 29/06/2016

P5 Pistola Standard - Misto - SH1 ROSENTHAL Geraldo BRA 361,0 pts Rio de Janeiro/RJ 18/11/2016

R1 Carabina de Ar em Pé - Masculino - SH1 PERILO Helcio BRA 604,8 pts Hannover/GER 04/05/2014

R2 Carabina de Ar em Pé - Feminino - SH1 GONÇALVES Clenilza BRA 384,2 pts Brasília/DF 28/11/2014

R3 Carabina de Ar Deitado - Misto - SH1 GARLETTI Carlos BRA 631,7 pts Hannover/GER 03/05/2014

R4 Carabina de Ar em Pé - Misto - SH2 GALGANI Alexandre BRA 631,9 pts Hannover/GER 10/05/2016

R5 Carabina de Ar Deitado - Misto - SH2 GALGANI Alexandre BRA 633,3 pts Curitiba/PR 20/09/2014

R6 Carabina .22 50 m Deitado - SH1 GARLETTI Carlos BRA 617,5 pts Hannover/GER 26/04/2015

R7 Carabina .22 50 m 3x40 - SH1 GARLETTI Carlos BRA 1131,0 pts Curitiba/PR 29/11/2008

R8 Carabina .22 50 m 3x20 - SH1 GONÇALVES Clenilza BRA 437,0 pts Curitiba/PR 12/04/2015

R9 Carabina .22 50 m Deitado - SH2 GALGANI Alexandre BRA 613,2 pts Hannover/GER 27/04/2015

CÓDIGO

CODE

PROVA

EVENT

ATLETA

ATHLETE

CPB

BPC

RESULTADO

RESULT

CIDADE DE COMPETIÇÃO

CITY OF COMPETITION

DATA DA COMPETIÇÃO

DATE OF COMPETITION

P1 Pistola de Ar - Masculino - SH1 COSTA Ricardo BRA 225,2 pts Brasília/DF 09/06/2017

P2 Pistola de Ar - Feminino - SH1 CAMPOS Débora BRA 182,2 pts Brasília/DF 19/02/2016

P3 Pistola Sport - Misto - SH1 ROSENTHAL Geraldo BRA 11 pts Al Ain/UAE 22/02/2017

P4 Pistola Livre - Misto - SH1 ROSENTHAL Geraldo BRA 199,2 pts Al Ain/UAE 26/02/2017

P5 Pistola Standard - Misto - SH1 Vago

R1 Carabina de Ar em Pé - Masculino - SH1 PERILO Helcio BRA 199,6 pts Brasília/DF 26/06/2015

R2 Carabina de Ar em Pé - Feminino - SH1 GONÇALVES Clenilza BRA 181,2 pts Curitiba/PR 16/03/2014

R3 Carabina de Ar Deitado - Misto - SH1 GARLETTI Carlos BRA 208,4 pts Rio de Janeiro/RJ 24/10/2015

R4 Carabina de Ar em Pé - Misto - SH2 GALGANI Alexandre BRA 247,8 pts Brasília/DF 11/06/2017

R5 Carabina de Ar Deitado - Misto - SH2 GALGANI Alexandre BRA 210,8 pts Rio de Janeiro/RJ 16/07/2016

R6 Carabina .22 50 m Deitado - SH1 GARLETTI Carlos BRA 205,4 pts Hannover/GER 26/04/2016

R7 Carabina .22 50 m 3x40 - SH1 GARLETTI Carlos BRA 405,7 pts Rio de Janeiro/RJ 06/10/2013

R8 Carabina .22 50 m 3x20 - SH1 Vago

R9 Carabina .22 50 m Deitado - SH2 Vago

CÓDIGO

CODE

CPB

BPC

RESULTADO

RESULT

CIDADE DE COMPETIÇÃO

CITY OF COMPETITION

DATA DA COMPETIÇÃO

DATE OF COMPETITION

P1 COSTA Ricardo, ROSENTHAL Geraldo e VIDA Sergio BRA 1632,0 pts Bangkok/THA 15/08/2013

P2 Vago

P3 CAMPOS Débora, ROSENTHAL Geraldo e VIDA Sergio BRA 1637,0 pts Sidney/AUS 16/09/2015

P4 CAMPOS Débora, ROSENTHAL Geraldo e VIDA Sergio BRA 1430,0 pts Sidney/AUS 17/09/2015

P5 Vago

R1 PERILLO Helcio, SOARES Geremias e GARLETTI Carlos BRA 1775,7 pts Hannover/GER 04/05/2014

R2 Vago

R3 PERILLO Helcio, SOARES Geremias e GARLETTI Carlos BRA 1875,4 pts Hannover/GER 03/05/2014

R4 Vago

R5 Vago

R6 PERILLO Helcio, SOARES Geremias e GARLETTI Carlos BRA 1792,4 pts Hannover/GER 03/05/2014

R7 PERILLO Helcio, SOARES Geremias e GARLETTI Carlos BRA 3303,0 pts Hannover/GER 02/05/2014

R9 Vago

Notas: 1) O Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB) reconhece, mas não homologa os recordes dos atletas que competem nos eventos da Confederação Brasileira de Tiro Esportivo (CBTE), desde
que seja presencial. 
2) O CPB reconhece ainda as marcas obtidas em eventos realizados sob as regras e regulamentos da Federação Internacional de Tiro Esportivo (ISSF).

TIRO ESPORTIVO - RECORDES BRASILEIROS

SHOOTING - BRAZILIAN RECORDS

FASE QUALIFICATÓRIA

FASE FINAL

EQUIPE
EQUIPE

TEAM



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 RICARDO AUGUSTO GOMES DA COSTA ARPM RJ 552,0 1,2 662,4 1,2 0,0 1,5 0,0 662,4

2 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 544,0 1,2 652,8 1,2 0,0 1,5 0,0 652,8

3 MARCELO HYROSHI MARTON IRM PR 540,0 1,2 648,0 1,2 0,0 1,5 0,0 648,0

4 WALTER CALIXTO DE OLIVEIRA ARPM RJ 538,0 1,2 645,6 1,2 0,0 1,5 0,0 645,6

5 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 536,0 1,2 643,2 1,2 0,0 1,5 0,0 643,2

6 WATACHOS ARRIVABENE DE FREITAS QUEIROZ CLT MG 536,0 1,2 643,2 1,2 0,0 1,5 0,0 643,2

7 AILTON BALBINO DA SILVA ADFP PR 535,0 1,2 642,0 1,2 0,0 1,5 0,0 642,0

8 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 530,0 1,2 636,0 1,2 0,0 1,5 0,0 636,0

9 CARLOS DANIEL BALLA ASASEPODE RS 519,0 1,2 622,8 1,2 0,0 1,5 0,0 622,8

10 ABEL LUIZ STEIN NETO CNRAC ES 505,0 1,2 606,0 1,2 0,0 1,5 0,0 606,0

11 DJALMA ELIAS DE JESUS IPPBRASIL PR 498,0 1,2 597,6 1,2 0,0 1,5 0,0 597,6

12 FERNANDO JOSE DE OLIVEIRA CHAGAS CNRAC ES 486,0 1,2 583,2 1,2 0,0 1,5 0,0 583,2

13 JOSE AUGUSTO JESUINO DOS SANTOS JUNIOR ARPM RJ 484,0 1,2 580,8 1,2 0,0 1,5 0,0 580,8

14 EVANIRO DE LIMA SMCC PR 476,0 1,2 571,2 1,2 0,0 1,5 0,0 571,2

15 CARLOS ALBERTO GUIMARAES STRUB ARPM RJ 459,0 1,2 550,8 1,2 0,0 1,5 0,0 550,8

16 LUIS CARLOS IMAMURA CTMA SP 388,0 1,2 465,6 1,2 0,0 1,5 0,0 465,6

17 AUGUSTO JOSE FEITOSA DA SILVA CTGC MG 340,0 1,2 408,0 1,2 0,0 1,5 0,0 408,0

18 JORGE HARLE APODEF SC DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

P1 - PISTOLA DE AR MASCULINO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 ELOISA MIRANDA FERNANDES CNRAC ES 348,0 1,2 417,6 1,2 0,0 1,5 0,0 417,6

2 BEATRIZ DIAS DA CUNHA SMCC PR 343,0 1,2 411,6 1,2 0,0 1,5 0,0 411,6

3 ANDREIA URSULA OLIVEIRA LIMA CIEDEF SP 322,0 1,2 386,4 1,2 0,0 1,5 0,0 386,4

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

P2 - PISTOLA DE AR FEMININO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 542,0 1,2 650,4 1,2 0,0 1,5 0,0 650,4

2 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 540,0 1,2 648,0 1,2 0,0 1,5 0,0 648,0

3 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 531,0 1,2 637,2 1,2 0,0 1,5 0,0 637,2

4 AILTON BALBINO DA SILVA ADFP PR 516,0 1,2 619,2 1,2 0,0 1,5 0,0 619,2

5 ELOISA MIRANDA FERNANDES CNRAC ES 460,0 1,2 552,0 1,2 0,0 1,5 0,0 552,0

6 EVANIRO DE LIMA SMCC PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

P3 - PISTOLA SPORT 25M MISTO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 513,0 1,2 615,6 1,2 0,0 1,5 0,0 615,6

2 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 506,0 1,2 607,2 1,2 0,0 1,5 0,0 607,2

3 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR 491,0 1,2 589,2 1,2 0,0 1,5 0,0 589,2

4 ELOISA MIRANDA FERNANDES CNRAC ES 415,0 1,2 498,0 1,2 0,0 1,5 0,0 498,0

5 AILTON BALBINO DA SILVA ADFP PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

6 EVANIRO DE LIMA SMCC PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

P4 - PISTOLA LIVRE 50M MISTO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 GERALDO VON ROSENTHAL ASASEPODE RS 356,0 1,2 427,2 1,2 0,0 1,5 0,0 427,2

2 WATACHOS ARRIVABENE DE FREITAS QUEIROZ CLT MG 321,0 1,2 385,2 1,2 0,0 1,5 0,0 385,2

3 RICARDO AUGUSTO GOMES DA COSTA ARPM RJ 312,0 1,2 374,4 1,2 0,0 1,5 0,0 374,4

4 SERGIO ADRIANO VIDA SMCC PR 305,0 1,2 366,0 1,2 0,0 1,5 0,0 366,0

5 JOSE AUGUSTO JESUINO DOS SANTOS JUNIOR ARPM RJ 290,0 1,2 348,0 1,2 0,0 1,5 0,0 348,0

6 BEATRIZ DIAS DA CUNHA SMCC PR 261,0 1,2 313,2 1,2 0,0 1,5 0,0 313,2

7 DEBORA DA SILVA RODRIGUES CAMPOS SAC SP DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

8 EVANIRO DE LIMA SMCC PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

9 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS SMCC PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

P5 - PISTOLA STANDARD - MISTO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 MARCELO HYROSHI MARTON IRM PR 602,6 1,2 723,1 1,2 0,0 1,5 0,0 723,1

2 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS 583,3 1,2 700,0 1,2 0,0 1,5 0,0 700,0

3 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 579,7 1,2 695,6 1,2 0,0 1,5 0,0 695,6

4 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR 578,8 1,2 694,6 1,2 0,0 1,5 0,0 694,6

5 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 567,5 1,2 681,0 1,2 0,0 1,5 0,0 681,0

6 JOAO LUIZ KULA ADDG SP 555,5 1,2 666,6 1,2 0,0 1,5 0,0 666,6

7 DENILSON SOUZA PEREIRA CNRAC ES 518,3 1,2 622,0 1,2 0,0 1,5 0,0 622,0

8 FABIO GUEDERT APODEF SC 481,8 1,2 578,2 1,2 0,0 1,5 0,0 578,2

9 CLAUDEMIR DIAS DOS SANTOS ADEFIL PR 464,4 1,2 557,3 1,2 0,0 1,5 0,0 557,3

10 ENIO DE JESUS GARCIA ALFONSO ALFONSO ARPP MS 388,4 1,2 466,1 1,2 0,0 1,5 0,0 466,1

11 EDILSON HORNBURG APODEF SC 345,1 1,2 414,1 1,2 0,0 1,5 0,0 414,1

12 ANDERSON MAURO DE OLIVEIRA GARRET APEDEF PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

13 EGON PUBLITZ APODEF SC DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

14 SCHAEFFER AYALA ARPP MS DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

R1 - CARABINA DE AR EM PÉ - MASCULINO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil

Total
Campeonato Brasileiro

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 CLENILZA BARBOSA GONCALVES ARPP MS 367,3 1,2 440,8 1,2 0,0 1,5 0,0 440,8

2 JULIANA CAMPOS FRANCELINO ARPP MS 366,0 1,2 439,2 1,2 0,0 1,5 0,0 439,2

3 ROSANA CLARA URBIETA ARPP MS 326,1 1,2 391,3 1,2 0,0 1,5 0,0 391,3

4 SILVIA REGINA CARA LOPES MARTINES ARPP MS 306,5 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

5 JANE DA SILVA LEITE ARPP MS 294,9 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

6 EDENILZA APARECIDA PINTO DE OLIVEIRA ARPP MS 279,0 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

7 RAMONA ODETE SARMENTO MOLAS ODETE ARPP MS 238,0 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

R2 - CARABINA DE AR EM PÉ - FEMININO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 624,0 1,2 748,8 1,2 0,0 1,5 0,0 748,8

2 MARCELO HYROSHI MARTON IRM PR 618,6 1,2 742,3 1,2 0,0 1,5 0,0 742,3

3 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR 612,1 1,2 734,5 1,2 0,0 1,5 0,0 734,5

4 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 609,6 1,2 731,5 1,2 0,0 1,5 0,0 731,5

5 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO ARPP MS 606,4 1,2 727,7 1,2 0,0 1,5 0,0 727,7

6 FABIO GUEDERT APODEF SC 597,8 1,2 717,4 1,2 0,0 1,5 0,0 717,4

7 DENILSON SOUZA PEREIRA CNRAC ES 594,8 1,2 713,8 1,2 0,0 1,5 0,0 713,8

8 JOAO LUIZ KULA ADDG SP 591,8 1,2 710,2 1,2 0,0 1,5 0,0 710,2

9 BENEDITO RAMOS OZINAGA ARPP MS 567,3 1,2 680,8 1,2 0,0 1,5 0,0 680,8

10 CLAUDEMIR DIAS DOS SANTOS ADEFIL PR 567,1 1,2 680,5 1,2 0,0 1,5 0,0 680,5

11 EDILSON HORNBURG APODEF SC 439,6 1,2 527,5 1,2 0,0 1,5 0,0 527,5

12 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

13 ANDERSON MAURO DE OLIVEIRA GARRET APEDEF PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

14 EGON PUBLITZ APODEF SC DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

R3 - CARABINA DE AR DEITADO - MISTO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI ADDG SP 623,6 1,2 748,3 1,2 0,0 1,5 0,0 748,3

2 BRUNO STOV KIEFER CNRAC ES 617,5 1,2 741,0 1,2 0,0 1,5 0,0 741,0

3 RODRIGO VIANNA SMCC PR 607,0 1,2 728,4 1,2 0,0 1,5 0,0 728,4

4 KAROLINE LUIZA DOS SANTOS PODLASINSKI APDAF RS 585,8 1,2 703,0 1,2 0,0 1,5 0,0 703,0

5 ANA LUCIA SERPA ARPP MS 616,9 1,2 740,3 1,2 0,0 1,5 0,0 740,3

6 GUSTAVO VIDOR DE  ASSIS ASASEPODE RS 540,3 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

7 CELIO JOSE GIESTAS DAVEL CNRAC ES 557,9 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

8 MARCELO LEMES PALHANO APEDEF PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

R4 - CARABINA DE AR EM PÉ - MISTO - SH2

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI ADDG SP 633,0 1,2 759,6 1,2 0,0 1,5 0,0 759,6

2 BRUNO STOV KIEFER CNRAC ES 620,7 1,2 744,8 1,2 0,0 1,5 0,0 744,8

3 ANA LUCIA SERPA ARPP MS 606,5 1,2 727,8 1,2 0,0 1,5 0,0 727,8

4 KAROLINE LUIZA DOS SANTOS PODLASINSKI APDAF RS 605,5 1,2 726,6 1,2 0,0 1,5 0,0 726,6

5 RODRIGO VIANNA SMCC PR 600,4 1,2 720,5 1,2 0,0 1,5 0,0 720,5

6 ALESSANDRO LEQUE DA SILVA ARPP MS 594,7 1,2 713,6 1,2 0,0 1,5 0,0 713,6

7 CELIO JOSE GIESTAS DAVEL CNRAC ES 570,2 1,2 684,2 1,2 0,0 1,5 0,0 684,2

8 GUSTAVO VIDOR DE  ASSIS ASASEPODE RS 526,5 1,2 631,8 1,2 0,0 1,5 0,0 631,8

9 MARCELO LEMES PALHANO APEDEF PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

R5 - CARABINA DE AR DEITADO - MISTO - SH2

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 599,1 1,2 718,9 1,2 0,0 1,5 0,0 718,9

2 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO ARPP MS 541,5 1,2 649,8 1,2 0,0 1,5 0,0 649,8

3 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS 541,1 1,2 649,3 1,2 0,0 1,5 0,0 649,3

4 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR 536,9 1,2 644,3 1,2 0,0 1,5 0,0 644,3

5 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 485,2 1,2 582,2 1,2 0,0 1,5 0,0 582,2

6 JOAO ALMIR MORAIS ARPP MS 425,4 1,2 510,5 1,2 0,0 1,5 0,0 510,5

7 WEBSTER MARTIN FERREIRA ARPP MS DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

R6 - CARABINA .22 50M DEITADO - MISTO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)



Pts Fator Soma Pts Fator Soma Pts Fator Soma

1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI APEDEF PR 1105 1,2 1326,0 1,2 0,0 1,5 0,0 1326,0

2 BENEDITO SANTANA DA SILVA ARPP MS 1010 1,2 1212,0 1,2 0,0 1,5 0,0 1212,0

3 SANDRO SANTORUM ASASEPODE RS 917 1,2 1100,4 1,2 0,0 1,5 0,0 1100,4

4 WEBSTER MARTIN FERREIRA ARPP MS 785 1,2 942,0 1,2 0,0 1,5 0,0 942,0

5 GEREMIAS PEREIRA SOARES SMCC PR DNS 1,2 0,0 1,2 0,0 1,5 0,0 0,0

RANKING TIRO ESPORTIVO CPB 2017

R7 - CARABINA .22 3X40 50M - MASCULINO - SH1

Col. Nome do Atirador Clube UF
I Copa Brasil II Copa Brasil Campeonato Brasileiro

Total

DSQ: Desqualificado(a)

DNS: Não iniciou

DNF: Não finalizou

N/I: Não inscrito(a)
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